
S E N A T O D E L L A R E P U B B L I C A 
V i l i L E G I S L A T U R A 

G I U N T E E C O M M I S S I O N I 
parlamentari 

3° RESOCONTO 

SEDUTE DELL9 11 LUGLIO 1979 

I N D I C E 

AFFARI COSTITUZIONALI (la) Pag. 3 

GIUSTIZIA (2a) » 4 

AFFARI ESTERI (3a) » 5 

DIFESA (4a) » 6 

BILANCIO (5a) » 7 

TIPOGRAFIA DEL SENATO (2700) — 1/4 



Giunte e Commissioni - 3 — 2 — 11 Luglio 1979 

FINANZE E TESORO (6a) Pag. 8 

ISTRUZIONE (7a) » 9 

LAVORI PUBBLICI, COMUNICAZIONI (8a) » 10 

AGRICOLI URA (9a) » 11 

INDUSTRIA (10a) » 12 

LAVORO (l l a ) » 13 

IGIENE E SANITÀ (12a) » 14 

GIUNTA PER GLI AFFARI DELLE COMUNITÀ EUROPEE » 15 

CONVOCAZIONI Pag. 16 



Giunte e Commissioni - 3 11 Luglio 1979 

AFFARI COSTITUZIONALI (la) 

MERCOLEDÌ 11 LUGLIO 1979 

Presidenza del Presidente provvisorio 
BRANCA 

indi del Presidente 
MURMURA 

La seduta inizia alle ore 12. 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE, DEI VICE PRE
SIDENTI E DEI SEGRETARI 

Il senatore Stanzani in via preliminare 
rileva che la Commissione non può procede
re alle votazioni senza prima avere vagliato 
i criteri in base ai quali possano prefigurarsi 
le candidature alle singole cariche. 

Il senatore Marchio, da parte sua, si do
manda chi potrà garantire il rispetto delle 
intese che, a quanto si apprende, sarebbero 
intercorse in ordine alla provvisorietà delle 
presidenze delle commissioni. 

Il senatore Mancino si chiede se lo svol
gimento di interventi in questa seduta sia 
conforme al regolamento. 

Il presidente provvisorio Branca osserva 
che secondo l'interpretazione letterale che 
sempre è stata data all'articolo 27 del Rego
lamento, la Commissione dovrebbe procedere 
alle sole operazioni di voto. Pur non essen
do da escludere la possibilità di interventi, 
anche in questa sede, egli non intende dare 
all'articolo sopra ricordato interpretazioni 
diverse da quella finora avutasi, anche se ciò, 
francamente, non lo soddisfa. 

Il senatore Jannelli, a nome del Gruppo 
socialista, dichiara di non potersi esimere 
— visto che altri ha già preso la parola — 
dal precisare che nessun accordo è interve
nuto circa le presidenze delle Commissioni: 
si è solo convenuto che i senatori che appar
tengono a forze che sostengono il Governo 
diano vita agli uffici di Presidenza, come 
previsto dal Regolamento, fatti salvi — dal 
punto di vista esclusivamente politico — 
eventuali nuovi orientamenti che, in dipen
denza della definitiva soluzione della crisi 
ed in coerenza con la formazione del nuovo 
Governo, dovessero successivamente emer
gere. 

I senatori del Partito socialista italiano 
voteranno comunque scheda bianca perchè 
Fattuale maggioranza di Governo è stata già 
battuta in Parlamento. 

Secondo il senatore Modica la sede pro
pria per definire gli spazi di applicazione 
dell'articolo 27 e per discutere eventuali mo
difiche del Regolamento è la Giunta per il 
Regolamento. Allo stato, pertanto, secondo 
il Gruppo comunista, resta ferma Finterpre
tazione fin qui data all'articolo in conside
razione e ribadita, sia pure in relazione alle 
norme applicate per l'Assemblea, proprio po
chi giorni addietro, dal Presidente del 
Senato. 

II senatore Modica precisa anche che il 
Gruppo comunista non partecipa ad alcun 
accordo e giudica negativa e grave l'intesa 
raggiunta alla Camera. 

Conclude rinviando — in riferimento ai 
problemi sollevati in questa sede — a quan
to in proposito è scritto in un comunicato 
emesso poco fa dal Gruppo comunista. 

Il senatore Vittorino Colombo precisa che 
in aderenza a quella che deve essere una 
esatta interpretazione dell'articolo 27 del Re
golamento il Gruppo della democrazia cri
stiana non intende svolgere dichiarazioni. 

La Commissione procede quindi alla vota
zione per la nomina del presidente. 

Risulta eletto il senatore MURMURA. 
Il presidente Murmura nell'assumere la 

presidenza della seduta, esprime il proprio 
ringraziamento per la fiducia accordata e 
manifesta l'auspicio che la Commissione pos
sa proficuamente operare in un clima sere
no e costruttivo. 

Successivamente la Commissione procede 
alla votazione per la nomina dei Vice presi
denti. Risultano eletti i senatori MANCINO e 
FLAMIGNI. 

La Commissione procede infine alla vota
zione per la nomina dei segretari. Risultano 
eletti i senatori Vittorino COLOMBO e BERTI. 

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il Presidente avverte che la Commissione 
è convocata per domani giovedì 12 luglio, 
alle ore 10, con il seguente ordine del gior
no: Comunicazioni del Presidente. 

La seduta termina alle ore 13,15. 



Giunte e Commissioni - 3 — 4 — 11 Luglio 1979 

G I U S T I Z I A (2a) 

MERCOLEDÌ 11 LUGLIO 1979 

Presidenza del Presidente provvisorio 
TERRACINI 

indi del Presidente 
DE CAROLIS 

La seduta inizia alle ore 12. < 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE, DEI VICE PRE
SIDENTI E DEI SEGRETARI 

La Commissione procede alla votazione per 
la nomina del Presidente. Risulta eletto il 
senatore DE CAROLIS. 

Successivamente la Commissione procede 
alla votazione per la nomina dei vice presi
denti. Risultano eletti i senatori CIOCE e 
TROPEANO. 

La Commissione procede alla votazione 
per la nomina dei segretari. Risultano eletti 
i senatori Rosi e RICCARDELLI. 

Il Presidente provvisorio TERRACINI, nel-
l'invitare ad assumere la presidenza della 
seduta il neo eletto presidente De Carolis, 
illustra brevemente la presidenza del senato
re Viviani nella VI e VII legislatura, ed 
esprime un personale rammarico per non 
avere più il Senato il contributo di un par
lamentare del quale tutti conservano un vi
vo ricordo. 

Il presidente De Carolis si associa alle 
espressioni del senatore Terracini, ricordan-

I do la collaborazione intensa avuta con il se
natore Viviani nelle due precedenti legisla
ture, e sottolineando la difficoltà di egua
gliarne le doti e le qualità di parlamentare 
e di uomo. 

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il Presidente avverte che la Commissione 
tornerà a riunirsi domani giovedì 12 luglio 
alle ore 10 per comunicazioni del Presi
dente. 

La seduta termina alle ore 13,10. 



Giunte e Commissioni - 3 — 5 — 11 Luglio 1979 

A F F A R I E S T E R I (3a) 

MERCOLEDÌ 11 LUGLIO 1979 

Presidenza del Presidente provvisorio 
SCELBA 

La seduta inizia alle ore 12. 

VOTAZIONI PER LA NOMINA DEL PRESIDENTE 

Il senatore Pistoiesi — prima che si pro
ceda alla votazione — fa presente che il suo 
Gruppo sostiene che le nomine dei Presiden
ti di Commissione dovrebbero essere decise 
tenendo conto della rappresentatività dei 
Gruppi parlamentari e non condivide, per
tanto, i criteri che vengono attualmente se
guiti e che risultano particolarmente ana

cronistici data la situazione politica del mo
mento. Sarebbe comunque opportuno e più 
consono — egli dice — allo spirito del Re
golamento che i componenti la Commissio
ne conoscessero in anticipo i nomi dei can
didati alle presidenze. 

Il Presidente fornisce al senatore Pistoiesi 
alcune precisazioni in ordine alle osservazio
ni formulate. 

La Commissione procede quindi a due 
successive votazioni, per la nomina del Pre
sidente. Nessun candidato raggiunge, in det
te votazioni, la maggioranza assoluta dei 
componenti, prescritta dal Regolamento, ed 
il Presidente avverte che la Commissione 
tornerà a riunirsi domani, giovedì 12 luglio, 
alle ore 10, per procedere ad una terza vo
tazione. 

La seduta termina alle ore 12,35. 



Giunte e Commissioni - 3 — 6 — 11 Luglio 1979 

D I F E S A (4a) 

MERCOLEDÌ 11 LUGLIO 1979 

Presidenza del Presidente provvisorio 
PASTI 

indi del Presidente 
SCHIETROMA 

La seduta ha inizio alle ore 12. 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE, DEI VICE PRE
SIDENTI E DEI SEGRETARI 

La Commissione procede alla votazione 
per la nomina del Presidente. 

Nessun candidato raggiunge la maggioran
za prescritta dal Regolamento. 

Si procede pertanto ad una seconda vota
zione. Risulta eletto il senatore SCHIETROMA. 

Successivamente la Commissione procede 
congiuntamente alle votazioni per la nomina 
dei Vice Presidenti e dei Segretari. Risulta
no eletti Vice Presidenti i senatori GIUST e 
CORALLO; segretari invece i senatori DELLA 
PORTA e MARGOTTO. 

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il Presidente Schietroma avverte che la 
Commissione tornerà a riunirsi domani 12 
luglio alle ore 10 per comunicazioni del Pre
sidente. 

La seduta termina alle ore 12,45. 



Giunte e Commissioni - 3 — 7 — 11 Luglio 1979 

B I L A N C I O (5a) 

MERCOLEDÌ 11 LUGLIO 1979 

Presidenza del Presidente provvisorio 
FERRARI - AGGRADI 

indi del Presidente 
DE VITO 

La seduta ha inizio alle ore 12. 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE, DEI VICE PRE-
SIDENTI E DEI SEGRETARI 

La Commissione procede alla votazione 
per la nomina del presidente. Risulta eletto 
il senatore DE VITO. 

Il presidente Ferrari - Aggradi rivolge quin
di brevi parole di saluto al senatore Cola Jan
ni che ha presieduto la Commissione du
rante la precedente legislatura. 

Successivamente la Commissione procede 
alla votazione per la nomina dei Vice Presi
denti, Risultano eletti i senatori CAROLLO e 
BOLLINI. 

La Commisisone procede infine alla vota
zione per la nomina dei Segretari. Risultano 
eletti i senatori GIACOMETTI e FERRUCCI. 

La seduta è sospesa alle ore 12,40 e ripren
de alle ore 12,45. 

Il presidente De Vito ringrazia i membri 
della Commissione per la fiducia accordata
gli; dichiara di ritenere precaria peraltro, 
esclusivamente dal punto di vita politico e 
non certo sul piano regolamentare, la solu
zione scaturita, legata soprattutto all'esigen
za di provvedere ad alcuni pressanti impegni 
di carattere costituzionale. 

Il presidente De Vito ricorda quindi l'im
pulso dato ai lavori della Commissione dai 
precedenti Presidenti, ed in particolare dal 
senatore Colajanni, al quale rinnova i sensi 
delia propria personale stima. 

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il presidente De Vito annuncia che la 
Commissione è convocata per domani 12 lu
glio (giovedì) alle ore 10 con all'ordine del 
giorno: « Comunicazioni del Presidente ». 

La seduta termina alle ore 12,55. 



Giunte e Commissioni - 3 — 8 — 11 Luglio 1979 

F I N A N Z E E T E S O R O (6a) 

MERCOLEDÌ 11 LUGLIO 1979 

Presidenza del Presidente provvisorio 
FAEDO 

La seduta ha inizio alle ore 12. 

VOTAZIONI PER LA NOMINA DEL PRESIDENTE 

Prima che si proceda alle votazioni per la 
nomina del Presidente, il senatore Spadac-
cia chiede che vi sia una preliminare espres
sa presentazione di candidature, ed un con
seguente dibattito, asserendo che ciò, oltre 
a non essere vietato dal Regolamento, costi
tuirebbe un fondamentale atto di chiarezza 
politica, nell'ambito di un collegio sovrano, 
in un momento di grandissima importanza 
per la vita della Commissione. 

A suo avviso, inoltre, sarebbe comunque 
inaccettabile la tesi — che si è sentita soste
nere — secondo cui gli eletti assumerebbero 
la carica per un periodo provvisorio; tra 
l'altro, egli rileva, lo stesso Regolamento sta

bilisce che le Commissioni permanenti ven
gono rinnovate dopo il primo biennio della 
legislatura. Invita perciò i colleghi ad espri
mersi sulle candidature; afferma che, per 
quanto lo concerne, non considera affatto 
provvisoria la costituzione della Commissio
ne che dovesse risultare dalle votazioni ed 
annuncia che voterà per la candidatura che 
si delineasse in contrapposizione a quella 
della maggioranza. 

Il presidente Faedo, richiamandosi a quan
to affermato nella prima seduta del Senato 
di questa Legislatura, il 20 giugno, osserva 
che, fatte salve eventuali, future modifiche 
del Regolamento, la prassi non ammette la 
possibilità di presentare preliminarmente le 
candidature. 

La Commissione procede quindi a due suc
cessive votazioni per la nomina del Presiden
te. Nessun candidato raggiunge, in dette vo
tazioni, la maggioranza assoluta dei compo
nenti, prescritta dal Regolamento, ed il Pre
sidente avverte che la Commissione torne
rà a riunirsi domani, giovedì 12 luglio, alle 
ore 10, per procedere ad una terza votazione. 

La seduta termina alle ore 12,40. 



Giunte e Commissioni - 3 — 9 — 11 Luglio 1979 

I S T R U Z I O N E (7a) 

MERCOLEDÌ 11 LUGLIO 1979 

Presidenza del Presidente provvisorio 
D'AMICO 

La seduta inizia alle ore 16,10. 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE, DEI VICE PRE
SIDENTI E DEI SEGRETARI 

La Commissione procede alla votazione 
per la nomina del Presidente. Risulta eletto 
il senatore FAEDO. 

Successivamente la Commissione procede 
alla votazione per la nomina dei Vice Presi
denti. Risultano eletti i senatori PARRINO e 
CHIARANTE. 

La Commissione procede infine alla vota
zione per la nomina dei Segretari. Risultano 
eletti i senatori MEZZAPESA e ULIANICH. 

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il Presidente avverte che la Commissione 
tornerà a riunirsi domani, giovedì 12 luglio, 
alle ore 11, per comunicazioni del Presidente. 

La seduta termina alle ore 16,45. 



Giunte e Commissioni - 3 — i o  l i Luglio 1979 

LAVORI PUBBLICI, COMUNICAZIONI (8a) 

MERCOLEDÌ 11 LUGLIO 1979 

Presidenza del Presidente provvisorio 
CROLLALANZA 

indi del Presidente 
TANGA 

La seduta inizia alle ore 16,05. 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE, DEI VICE PRE
SIDENTI E DEI SEGRETARI 

In apertura di seduta il senatore Mitrotti, 
dopo aver criticato il carattere provvisorio 
che si intenderebbe attribuire alle odier
ne elezioni, si dichiara contrario a qualsiasi 
discriminazione nella composizione dell'Uf
ficio di Presidenza della Commissione. 

Il senatore Libertini afferma che il Grup
po comunista partecipa alle votazioni senza 
alcuna riserva circa la durata degli incari
chi, ritenendo inoltre che l'organizzazione 
interna del Parlamento sia autonoma rispet
to agli accordi di Governo e debba quindi 
rispecchiare la rappresentatività dei diversi 
Gruppi. 

Il presidente Crollalanza prende atto delle 
precedenti dichiarazioni. 

La Commissione procede quindi alla vo
tazione per la nomina del Presidente. Risulta 
eletto il senatore TANGA. 

Successivamente la Commissione procede 
alle votazioni per la nomina dei Vice Presi
denti. Risultano eletti i senatori BAUSI e 
OTTAVIANI. 

La Commissione procede infine alla vota
zione per la nomina dei Segretari. Risultano 
eletti i senatori AVELLONE e MOLA. 

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il presidente Tanga avverte che la Commis
sione tornerà a riunirsi domani, giovedì 12 
luglio, alle ore 10, con un ordine del giorno 
recante comunicazioni del Presidente rela
tive ai lavori della Commissione. 

Il senatore Libertini prospetta l'esigenza 
di un immediato intervento in Commissione 
del Ministro delle poste, in ordine alla que
stione delle tariffe telefoniche sulla quale, 
a suo giudizio, non può essere assunta nes
suna decisione — per di più da parte di un 
Governo dimissionario — prima di un di
battito parlamentare. Sollecita altresì comu
nicazioni alla Commissione del Ministro dei 
trasporti e, ad interim, della marina mer
cantile, in relazione alla drammatica situa
zione dei collegamenti marittimi con la Sar
degna. 

Il presidente Tanga assicura che, in rela
zione alla richiesta del senatore Libertini, 
prenderà immediati contatti nelle sedi com
petenti. 

La seduta termina alle ore 16,35. 



Giunte e Commissioni - 3 — 11 — 11 Luglio 1979 

A G R I C O L T U R A (9a) 

MERCOLEDÌ 11 LUGLIO 1979 

Presidenza del Presidente provvisorio 
TRUZZI 

La seduta ha inizio alle ore 16. 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE, DEI VICE PRE
SIDENTI E DEI SEGRETARI 

La Commissione procede alla votazione per 
la nomina del Presidente. Risulta eletto il 
senatore MARTONI. 

Il presidente Truzzi quindi — interpre
tando anche i sentimenti dei membri della 
Commissione — rivolge espressioni di vivo 
elogio e di sentita gratitudine al senatore 
Macaluso che, con elevata competenza e alto 
senso di equità, ha presieduto la Commis
sione nell'intenso lavoro svolto nel corso 
della precedente legislatura. 

Successivamente la Commissione procede 
alla votazione per la nomina dei Vice Pre
sidenti. Risultano eletti i senatori TRUZZI e 
TALASSI GIORGI Renata. 

La Commissione procede poi alla votazio
ne per la nomina dei Segretari. Risultano 
eletti i senatori BUSSETI e CHIELLI. 

Il Presidente, infine, espresso l'augurio di 
buon lavoro ai nuovi membri dell'Ufficio di 
Presidenza della Commissione, rivolge un 
ringraziamento particolare al Vice Presiden
te uscente, senatore Fabbri, e al Segretario 
uscente, senatore Miraglia, per Fattiva col
laborazione costantemente e con impegno 
prestata. 

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il Presidente Truzzi avverte che la Com
missione è convocata per domani, giovedì 12 
luglio, alle ore 10,30 per « Comunicazioni del 
Presidente ». 

La seduta termina alle ore 16,35. 



Giunte e Commissioni - 3 — 12 — 11 Luglio 1979 

I N D U S T R I A (IO8) 

MERCOLEDÌ 11 LUGLIO 1979 

Presidenza del Presidente provvisorio 
LA RUSSA 

indi del Presidente 
GUALTIERI 

La seduta inizia alle ore 16,10. 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE, DEI VICE PRE
SIDENTI E DEI SEGRETARI 

La Commissione procede alla votazione per 
la nomina del Presidente. 

Nessun candidato raggiunge la maggioran
za prescritta dal regolamento. Si procede per
tanto ad una seconda votazione. Risulta elet
to il senatore GUALTIERI. 

Successivamente la Commissione procede 
alla votazione per la nomina dei Vice presi
denti. Risultano eletti i senatori DE' COCCI e 
URBANI. 

La Commissione procede infine alla vota
zione per la nomina dei segretari. Risultano 
eletti i senatori Antonio VITALE e FRAGASSI. 

Il senatore Gualtieri assume la presidenza 
e pronuncia un breve discorso di ringrazia
mento. 

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il Presidente avverte che la Commissione 
tornerà a riunirsi domani, giovedì 12 luglio, 
alle ore 10, con all'ordine del giorno comuni
cazioni del Presidente. 

La seduta termina alle ore 17. 



Giunte e Commissioni - 3 — 13 — 11 Luglio 1979 

L A V O R O ( l l a ) 

MERCOLEDÌ 11 LUGLIO 1979 

Presidenza del Presidente provvisorio 
BREZZI 

indi del Presidente 
CENGARLE 

La seduta inizia alle ore 16,10. 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE, DEI VICE PRE
SIDENTI E DEI SEGRETARI 

La Commissione procede alla votazione 
per la nomina del Presidente. Risulta eletto 
il senatore CENGARLE. 

Successivamente la Commissione procede 
alla votazione per la nomina dei Vice presi
denti. Risultano eletti i senatori MANENTE CO
MUNALE e BREZZI. 

La Commissione procede infine alla vota
zione per la nomina dei segretari. Risultano 
eletti i senatori MINEO e Giovanna LUCCHI. 

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il Presidente avverte che la Commissione 
tornerà a riunirsi domani, giovedì 12 luglio, 
alle ore 10, per comunicazioni del Presidente 
in merito all'eventuale assegnazione di dise
gni di legge di conversione di decreti-legge. 

La seduta termina alle ore 17. 



Giunte e Commissioni - 3 _ 14 _ 11 Luglio 1979 

IGIENE E SANITÀ (12a) 

MERCOLEDÌ 11 LUGLIO 1979 

Presidenza del Presidente provvisorio 
PECORINO 

indi del Presidente 
PlNTO 

La seduta inizia alle ore 16,10. 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE, DEI VICE PRE
SIDENTI E DEI SEGRETARI 

In via preliminare, il senatore Stanzani, 
soffermandosi sull'interpretazione dell'arti
colo 27 del Regolamento, lamenta la prima 
deludente esperienza di parlamentare neo
eletto al quale, nella fase di costituzione del
la Commissione, di natura indubitabilmente 
politica, si richiede sostanzialmente una me
ra deposizione della scheda nell'urna, lad
dove si apprende dalla stampa di « accordi » 
che sarebbero intercorsi a livello politico 
ma dei quali non si discute affatto nelle com
petenti sedi. L'oratore propone pertanto che, 
prima di procedere alle votazioni per la co
stituzione dell'Ufficio di Presidenza, la Com
missione discuta gli anzidetti « accordi », an
nunziando, peraltro, qualora la proposta non 
fosse accolta, il suo voto favorevole al sena
tore Ossicini, per l'elezione del Presidente, 
e la sua astensione per l'elezione dei Vice 
presidenti e dei Segretari. 

Il presidente Pecorino, pur concordando 
personalmente nel merito delle osservazioni 
svolte dal senatore Stanzani, tuttavia, quale 
Presidente, ritiene la proposta improponibile, 
all'ordine del giorno essendo iscritto lo svol
gimento di procedure elettorali. 

La Commissione procede quindi alla vo
tazione per la nomina del Presidente. 

Nessun candidato raggiunge la maggioran
za prescritta dal Regolamento e il Presiden
te sospende la seduta. 

La seduta è sospesa alle ore 16,40 e ripren
de alle ore 17. 

La Commissione procede alla seconda vo
tazione per la nomina del Presidente. Risul
ta eletto il senatore PINTO. 

La Commissione procede, quindi, alla vo
tazione per la nomina dei Vice presidenti. 
Risultano eletti i senatori COSTA e CIACCI. 

La Commissione procede infine alla vota
zione per la nomina dei Segretari. Risultano 
eletti i senatori FORNI e ROSSANDA. 

Il presidente Pinto, espresse parole di rin
graziamento alla Commissione per la scelta 
che non premia —- egli dice — la sua perso
na quanto l'indirizzo politico di cui il suo 
partito è portatore, dichiara il proprio con
vinto impegno, pur nei limiti di un manda
to eventualmente di breve durata, a rispon
dere alle aspettative di un Paese bisognoso 
di tranquillità e stabilità politica. La rifor
ma sanitaria — che rappresenta l'ultima e 
più significativa battaglia politica di cui è 
stato testimone in seno alla Commissione sa
nità, di cui fa parte fin dal 1968 —, prose
gue Foratore, necessita per la propria attua
zione soprattutto dell'intervento delle Re
gioni ma anche di un contributo costante 
ed attento da parte del Parlamento. 

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il Presidente avverte che la Commissione 
tornerà a riunirsi giovedì, 12 luglio 1979, al
le ore 10, per « Comunicazioni del Presi
dente ». 

La seduta termina alle ore 17,45. 



Giunte e Commissioni - 3 — 15 11 Luglio 1979 

GIUNTA 

per gli affari delle Comunità europee 

MERCOLEDÌ 11 LUGLIO 1979 

Presidenza del Presidente provvisorio 
SCELBA 

La seduta inizia alle ore 16,15. 

ELEZIONE DEL PRESIDENTE, DEI VICE PRE
SIDENTI E DEI SEGRETARI 

La Giunta procede alla votazione per la 
nomina del Presidente. Risulta eletto il se
natore SCELBA. 

Successivamente la Giunta procede alla 
votazione per la nomina dei Vice Presidenti. 
Risultano eletti i senatori CONTI PERSINI e 
ROMANO. 

La Giunta procede infine alla votazione 
per la nomina dei Segretari. Risultano eletti 
i senatori VERNASCHI e MIRAGLIA. 

La seduta termina alle ore 16,35. 



Giunte e Commissioni - 3 — 16 — 11 Luglio 1979 

C O N V O C A Z I O N E DI C O M M I S S I O N I 

la Commissione permanente 
(Affari costituzionali, affari della Presidenza 
del Consiglio e dell'ir) terno, ordinamento generale 
dello Stato e della pubblica Amministrazione) 

Giovedì 12 luglio 1979, ore 10 

2a Commissione permanente 
(Giustizia) 

Giovedì 12 luglio 1979, ore 10 

3a Commissione permanente 
(Affari esteri) 

Giovedì 12 luglio 1979, ore 10 

4a Commissione permanente 
(Difesa) 

Giovedì 12 luglio 1979, ore 10 

5a Commissione permanente 
(Programmazione economica, bilancio, 

partecipazioni statali) 

Giovedì 12 luglio 1979, ore 10 

6a Commissione permanente 
(Finanze e tesoro) 

Giovedì 12 luglio 1979, ore 10 

T Commissione permanente 
(Istruzione pubblica e belle arti, 

ricerca scientifica, spettacolo e sport) 

Giovedì 12 luglio 1979, ore 11 

8a Commissione permanente 
(Lavori pubblici, comunicazioni) 

Giovedì 12 luglio 1979, ore 10 

9a Commissione permanente 
(Agricoltura) 

Giovedì 12 luglio 1979, ore 10,30 

10a Commissione permanente 
(Industria, commercio, turismo) 

Giovedì 12 luglio 1979, ore 10 

l l a Commissione permanente 
(Lavoro, emigrazione, previdenza sociale) 

Giovedì 12 luglio 1979, ore 10 

12a Commissione permanente 
(Igiene e sanità) 

Giovedì 12 luglio 1979, ore 10 

Licenziato per la stampa dal Servizio delle Commissioni parlamentari alle ore 20,30 


